
 
__07.10.2022 г. № _656_ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОДОВОГО ОТЧЕТА О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОТДЕЛА ПО ВНУТРЕННЕМУ ФИНАНСОВОМУ КОНТРОЛЮ ЗА 2021 ГОД 

 
Рассмотрев отчет отдела по внутреннему финансовому контролю  (Ихенова 

С.Н.) о результатах деятельности за 2021 год, в соответствии со ст. 269.2 
Бюджетного кодекса  Российской  Федерации, руководствуясь частью 1 статьи 36, 
частью 4 статьи 55 Устава Осинского муниципального района, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить годовой отчет о результатах деятельности отдела по 

внутреннему финансовому контролю за 2021 год. Приложение 1. 
2. Отделу по внутреннему финансовому контролю администрации 

Осинского муниципального района (Ихенова С.Н.): 
а) обеспечить надлежащий контроль за целевым, эффективным 

использованием бюджетных средств Осинского муниципального района; 
б) усилить контроль за состоянием бухгалтерского учета и отчетности в 

бюджетных, казенных и автономных учреждениях Осинского муниципального 
района; 

в) усилить контроль в сфере закупок в бюджетных, казенных и 
автономных учреждениях Осинского муниципального района; 

3. Руководителю аппарата - начальнику отдела по обеспечению 
деятельности мэра Борокшоновой Т.В. опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление  на официальном  сайте  администрации  Осинского 
муниципального  района и направить в Осинскую районную газету «Знамя труда» 
для официального опубликования (обнародования). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования). 

5. Контроль за  исполнением  настоящего постановления  оставляю за 
собой. 
 
 
И.о. мэра Осинского муниципального района                                        Б.М. Хошхоев 

 

 
 
 
 
 



Подготовила 
                                                                                  
Согласовано                                                                         
 
                                                                                                        
 
                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        

С.Н. Ихенова 
 
Г.С. Бардамов 
 
М.А. Нашкеева 
 

 
 



ОТЧЕТ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА ПО ВНУТРЕННЕМУ 

ФИНАНСОВОМУ КОНТРОЛЮ АДМИНИСТРАЦИИ ОСИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
на 1 января 2022 г. 
 
   КОДЫ 

Наименование органа 
контроля: 

Отдел по внутреннему 
финансовому контролю 
Администрации Осинского 
муниципального района 

Дата 01.01.2021 

 
Периодичность:                   Годовая 

по ОКПО  

 по ОКТМО  

    

  по ОКЕИ 384 

 
Наименование показателя Код 

строки 
Значение 
показател

я 
Объем проверенных средств при осуществлении 
внутреннего муниципального финансового контроля, 
тыс. рублей 

010 191 912,3 

из них: по средствам федерального бюджета, 
бюджета Иркутской области, местного бюджета и 
средствам, предоставленным из федерального 
бюджета, бюджета Иркутской области, местного 
бюджета 

010/1 191 912,3 

по средствам бюджетов государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации 
(территориальных государственных внебюджетных 
фондов) 

010/2 - 

Объем проверенных средств при осуществлении 
контроля в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
(из строки 010) 

011 80 413,4 

Выявлено нарушений при осуществлении внутреннего 
муниципального финансового контроля на сумму, 
тыс. рублей 

020 3 135,7 

из них: по средствам федерального бюджета, 
бюджета Иркутской области, местного бюджета и 
средствам, предоставленным из федерального 
бюджета, бюджета Иркутской области, местного 
бюджета 

020/1 3 135,7 

по средствам бюджетов государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации 
(территориальных государственных внебюджетных 
фондов) 

020/2 - 

Выявлено нарушений при осуществлении контроля в 
сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 

021 2 669,8 



работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
(из строки 020) 
Количество проведенных ревизий и проверок при 
осуществлении внутреннего муниципального 
финансового контроля, единиц 

030 10 

в том числе: в соответствии с планом 
контрольных мероприятий 

031 10 

внеплановые ревизии и проверки 032 - 
Количество проведенных выездных проверок и (или) 
ревизий при осуществлении внутреннего 
муниципального финансового контроля, единиц 

040 - 

в том числе при осуществлении контроля в сфере 
закупок, предусмотренного законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд (из строки 040) 

041 - 

Количество проведенных камеральных проверок при 
осуществлении внутреннего муниципального 
финансового контроля, единиц 

050 10 

в том числе при осуществлении контроля в сфере 
закупок, предусмотренного законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд (из строки 050) 

051 2 

Количество проведенных обследований при 
осуществлении внутреннего муниципального 
финансового контроля, единиц 

060 - 

в том числе в соответствии с планом 
контрольных мероприятий 

061 - 

внеплановые обследования 062 - 
 
 
Начальник Отдела 
(уполномоченное лицо  
органа контроля) 

 
__________ 

 
_______________________ 

   (подпись)   (фамилия, имя, отчество)     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К ОТЧЕТУ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА ПО 

ВНУТРЕННЕМУ ФИНАНСОВОМУ КОНТРОЛЮ АДМИНИСТРАЦИИ ОСИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
В 2021 году отдел по внутреннему финансовому контролю администрации 

Осинского муниципального района (далее - Отдел) осуществлял деятельность по 
внутреннему муниципальному финансовому контролю в соответствии с 
положением о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового 
контроля, утвержденным постановлением мэра Осинского муниципального района 
от 12.05.2020 №265. В связи с изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, с октября 2020 года Отдел, при осуществлении 
внутреннего муниципального финансового контроля руководствуется 
Федеральными Стандартами внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля, утвержденными Постановлениями правительства 
Российской Федерации от 06.02.2020 № 95, от 06.02.2020 № 100, от 27.02.2020 № 
208, от 23.07.2020 № 1095, от 17.08.2020 № 1235, от 17.08.2020 № 1237, от 
16.09.2020 № 1478, а также Ведомственными правовыми актами - Стандартами 
внутреннего муниципального финансового контроля. 

Штатная численность Отдела составляет 2 единицы. В состав Отдела входит 
начальник и консультант. Вакантные должности в Отделе отсутствуют. 

В отчетном году должностные лица Отдела в мероприятиях по повышению 
квалификации не участвовали.  

Для проведения своей деятельности Отдел обеспечен необходимыми 
материальными и техническими ресурсами. 

Объем финансовых средств, выделенных в отчетном периоде на 
содержание отдела  (с учетом затрат на заработную плату и начисления на 
выплаты по оплате труда) составляет 2 129,51 тыс. руб.  

В 2021 году экспертизы, необходимые для проведения контрольных 
мероприятий, не назначались; независимые эксперты специализированных 
экспертных организаций не привлекались; бюджетные средства на проведение 
экспертиз и привлечение экспертов не затрачены. 

Проведение контрольных мероприятий внутреннего муниципального 
финансового контроля осуществлялось на основании плана контрольных 
мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему финансовому 
контролю на 2021 год, с учетом изменений, утвержденных постановлениями 
администрации Осинского муниципального района. 

В 2021 году Отделом проведено 10 плановых камеральных контрольных 
мероприятий: 

- Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Бурят-Янгутская средняя 
общеобразовательная школа им. А.С. Пушкина» за 2019-2020 годы; 

- Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
бюджетного учреждения детский лагерь «Дружба» за 2019-2020 годы; 

- Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
казенного учреждения «Управление культуры» за 2019-2020 годы; 

- Проверка муниципальной программы «Медицинские кадры Осинского 
района» за 2017-2020 годы; 

- Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ирхидейская средняя 
общеобразовательная школа имени А.И. Балдунникова» за 2019-2020 годы; 

- Проверка муниципальной программы «Предупреждение и борьба с 



социально-значимыми заболеваниями» за 2019-2020 годы; 
- Проверка распределения и целевого использования иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Осинского муниципального района за 2020 год; 
- Проверка исполнения муниципального задания муниципальным бюджетным 

учреждением культуры «Бильчирский культурно-досуговый центр им. Арзаева А.А.» 
за 2020 год; 

- Проверка исполнения муниципального задания муниципальным бюджетным 
учреждением культуры «Культурно-досуговый центр МО «Бурят-Янгуты» за 2020 
год; 

- Проверка исполнения муниципального задания муниципальным бюджетным 
учреждением культуры «Ирхидейский культурно-досуговый центр» за 2020 год. 

Общий объем проверенных средств, при осуществлении внутреннего 
муниципального финансового контроля составил  191 912,3 тыс. руб. 

В ходе проведения контрольных мероприятий выявлены нарушения  
в размере 5 805,5 тыс. руб. 

По результатам контрольных мероприятий установлены следующие 
нарушения: 

- Нарушения в сфере закупок – 2669,8 тыс. руб.; 
- Искажение бухгалтерской отчетности – 2 253, 8 тыс. руб.; 
- Нецелевое использование бюджетных средств – 563,8 тыс. руб.; 
- Нарушения в сфере оплаты труда – 279,7 тыс. руб.; 
- Нарушение порядка работы с денежной наличностью (неполное 

оприходование в кассу денежной наличности) – 28,0 тыс. руб.; 
- Неэффективное использование бюджетных средств – 10,4 тыс. руб. 
По результатам проведенных контрольных мероприятий подготовлены  

и направлены Представления в адрес 9 объектов контроля. 
Объектами контроля составлены и представлены в Отдел ответы и планы  

устранения нарушений, выявленных в ходе проведенных проверок. 
По проведенному мониторингу полноты принятых мер объектами контроля за 

2021 год устранено нарушений в сумме 521,5 тыс. руб. 
В органы прокуратуры Отделом направлено 1 контрольное мероприятие, 

проведенное в 2021 году, с приложением материалов проверки. 
Исковые заявления в суды о возмещении объектами контроля ущерба, 

причиненному Осинскому муниципальному району, о признании осуществленных 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
недействительными, Отделом не направлялись. 

В ходе реализации контрольных мероприятий возбуждено 8 дел об 
административных правонарушениях в отношении должностных лиц объекта 
контроля: 

- 4 дела по ч.1 ст.15.15.5-1 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (далее – КоАП) - Невыполнение 
муниципального задания; 

- 2 дела по ч.2 ст.15.15.6 КоАП - Нарушение требований к бюджетному 
(бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, 
бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

- 1 дело по ч.1 ст.19.5 КоАП - Невыполнение в срок законного предписания 
(постановления, представления, решения) органа (должностного лица), 
осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, 
уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление 
государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), 
осуществляющего муниципальный контроль; 



- 1 дело по ст.15.15.11 КоАП - Нарушение сроков распределения, отзыва 
либо доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных 
обязательств. 

Административные материалы были переданы на рассмотрение мировому 
судье. В результате мировым судьей было вынесено 7 постановлений: 

- о признании виновным и вынесении предупреждения – 5; 
- о признании виновным и наказание в виде штрафа в размере 10 тыс. руб. – 

1; 
- о признании виновным и наказание в виде штрафа в размере 1 тыс. руб. – 

1. 
Уведомления о применении бюджетных мер принуждения Отделом в 

Финансовое управление Осинского муниципального района не направлялись. 
Жалобы и исковые заявления на решения Отдела, а также жалобы на 

действия (бездействия) должностных лиц Отдела при осуществлении ими 
полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в отчетном 
периоде не поступали. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


